Boix creu que aquest document fou escrit en un moment posterior al de la data de 
la consagració d’aquesta església de Llastanosa, situada al terme de Roda (doc. 12,  
any 988). Grau el data en funció d’uns possibles anys del govern del comte 
Unifred II. Hem cregut lògic considerar que fou fet després de la consagració 
de l’església de Sant Pere. Cartografia: figs. 14 i 37.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Unifredus, comes, 
facio iudicium ad Sanctum Petrum de Lastonosa de ipso scalido131 de 
toto ipso Opaco. Et est terminum per stremo de ipso meo campo, 
et exiit ad ipso Poio Alto, et de ipso Poio Alto descendit ad ipsa 
Lavandera, et vadit ad ipsa strata, ad ipso poio subtus ipsa spelunca 
de Lodegero, et descendit per ipsa sponda de illa Vallicella, et vadit 
per ipsa Salvia132 per caput de illa Cincta, et vadit usque ad illa tor[ri]
cella //133 de Atroero. Sic mitto ipsum terminum in domum Sancti 
Petri apostoli et omnia agmina sanctorum qui ibidem sunt fundati, 
pro anima de parente meo Raimundo, comite, et pro anima de matre 
mea Garsinde, comittissa, et pro anima mea, ut ante tribunal domini 
nostri Ihesu Christi meritum nobis inde crescat. Et ipsas decimas 
ab integrum et totum ipsum scalidum. Et qui extrahere voluerit, 
extraneus sit a liminibus ecclesie, et cum Iuda Scarioth partem 
accipiat, amen.134

Et sunt testes Galito, senior de Rota, et Oriolfus de Fornones et 
Fedaco de Foratata et Odegerius, iudex, et Oriol Aster de Benasco.

Et ego Galindo, presbiter, sic scripsi istum iuditium.

131. Scalido: terra abandonada o no treballada. Tot i que aquest mot és més usual  
als comtats catalans més occidentals, també el trobem en comarques situades més a lle-
vant, com l’Alt Berguedà: “Laudo et dono ipsas aprisiones quem Honesta femina devota 
et Daniel clericus aprisiaverunt, per Dei revelacionem extraxerunt de calido quantum 
pertinet infra illorum afrontaciones.” BolòS, 1986, ap. 3, p. 180-181.

132. Lectura dubtosa: Saluia, Saliua ?
133. Amb una doble ratlla indiquem el canvi de pàgina (en el Cartulari Major 

de Roda), tal com hem assenyalat a la introducció.
134. Amen: abreujat en a, amb una titlla.
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14 

996, desembre, 6.135 Güel
Consagració i dotalia. Jaume (o Jacob), bisbe, a precs d’Oriol, consa-

gra l’església de Santa Maria de Güel, situada al comtat de Riba-
gorça. L’església havia estat construïda per Oriol i per la seva mu-
ller Queno, que la doten amb llibres, amb ornaments eclesiàstics 
i amb possessions. El bisbe li concedeix els delmes, les primícies i 
les oblacions que siguin donades dins del seu terme. Molts homes 
del lloc cedeixen terres situades a la seva rodalia. S’hi esmenten, 
així mateix, donacions fetes força posteriorment a la data en què 
en principi s’esdevingué la consagració.